ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão  Ordinária  do  dia  28  de  setembro  de  2021,  por  unanimidade,  conforme  Ata  da  Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/322 :

1. Indicação  560/2021  -  Autor:  Leandro  do  Chiquito –  Ementa:  INDICA  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICÍPIO A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NA COMUNIDADE

VILA NOVA ESPERANÇA.

2. Indicação  567/2021  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO QUE PROCEDA COM A CRIAÇÃO DE UMA LINHA DE CRÉDITO VIA

BANCO  DO  POVO  PARA  AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULO  NOVO  POR  PARTE  DOS

TAXISTAS E MOTOTAXISTAS DA CIDADE DE PARAUAPEBAS – PA.

3. Indicação  593/2021  -  Autores:  Elias  da  Construforte –  Ementa: INDICA AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,

DARCI JOSÉ LERMEN, QUE VIABILIZE A PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 02

(DOIS)  POÇOS  ARTESIANO,  NO  LOTEAMENTO  VALE  VERDE,  SITUADO  NA

COLÔNIA PAULO FONTELES, NA ZONA RURAL.

4. Indicação  606/2021  -  Autor:  Joel  do  Sindicato –  Ementa: INDICA AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, QUE TOME

TODAS AS MEDIDAS NECESSÁRIAS EM PROL DOS MORADORES DO BAIRRO

JARDIM  ELDORADO,  LOCALIZADO  NO  COMPLEXO  VS-10,  NO  QUE  DIZ

RESPEITO  AO  SERVIÇO  DE  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA,  QUE  ATÉ  O  PRESENTE

MOMENTO TEM SIDO PRESTADO DE FORMA PRECÁRIA.

5. Indicação  607/2021  -  Autor:  Francisco  Eloecio –  Ementa: INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  CRIAÇÃO  DE  UM  COMPLEXO  ESPORTIVO  NO

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/322

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

BAIRRO  CIDADE  JARDIM  NO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

6. Indicação  608/2021 -  Autor:  Francisco Eloecio e  Ivanaldo Braz –  Ementa:  INDICO AO

PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE BOLSA DE ESTÁGIO

PARA ADOLESCENTES DENTRO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7. Indicação 609/2021 - Autor: Aurélio Goiano – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO

A INSTALAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS DE SINALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO

ASFÁLTICA EM TODO O PERCURSO DA AV. G NO BAIRRO CIDADE JARDIM.

8. Indicação 610/2021 - Autor:  Zé do Bode – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL,  A  CONSTRUÇÃO  DE  UMA  PRAÇA,  QUADRA  DE  ESPORTE  E

PALYGROUND INFANTIL, NO BAIRRO VALE DOS CARAJÁS, NESTE MUNICÍPIO

DE PARAUAPEBAS.

9. Indicação 611/2021 -  Autor:  Miquinha – Ementa: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO

QUE REALIZE, A REFORMA DA PRAÇA DA PALMARES II.

10. Indicação 612/2021 -  Autor:  Miquinha  – Ementa: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO

QUE PROVIDENCIE A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE LIGANDO O BAIRRO NOVO

TEMPO AO BAIRRO TROPICAL I (NO PERÍMETRO ENTRE A RUA A6 NO BAIRRO

NOVO TEMPO À RUA A18 NO TROPICAL I).

11. Indicação  613/2021  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO QUE PROCEDA COM A REVITALIZAÇÃO DE TODOS OS CANAIS DO

COMPLEXO ALTAMIRA.

12. Indicação 614/2021 - Autor: Eliene Soares, Francisco Eloecio, Joel do Sindicato, Leandro do

Chiquito e Zacarias Marques – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO DE

PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  ESTUDE  A  POSSIBILIDADE  DE

CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL NOS COMPLEXOS VS-10 E

TROPICAL.

13. Indicação 615/2021 - Autor: Rafael Ribeiro – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO

QUE  SEJA  IMPLANTADO  NESTE  MUNICÍPIO,  PROGRAMA  DE  POLÍTICAS

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

PÚBLICAS QUE VISE GARANTIR A GRATUIDADE DO CASAMENTO CIVIL PARA A

POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA.

14. Indicação 616/2021 -  Rafael Ribeiro – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE

REALIZE  O  PROJETO  DE  ARBORIZAÇÃO  NO  ENTORNO  DO  LAGO  DO  ALTO

BONITO.

15. Indicação 617/2021 - Autor: Aurélio Goiano – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA SERRA SUL DO BAIRRO

NOVA CARAJÁS.

16. Indicação  619/2021  -  Autor:  Josemir  Silva –  Ementa:  INDICO  AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, DARCI JOSÉ

LERMEN, QUE SEJA VIABILIZADO A CONSTRUÇÃO DE 5 PONTES NA VS 17 e VS

03, COMUNIDADE SANTO ANTÔNIO NO CEDERI 1.

Parauapebas/PA, 28 de setembro de 2021.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2021-09-28T12:09:42-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220